Parisensis principi, qui mihi optimum codicem Græcum non dico commodavit, sed dono dedit. Maxime, si quis alius mihi celebrandus est vir inter Florentinos nobilitate præstans atque eruditione, Antonius Salvinius, qui cum epistolas Basilii contulisset cum optimo codice Græco, collectas ex hoc libro varias lectiones ad me mittendas curavit. Asymbolus esse noluit vir clarissimus æque ac doctissimus, Joannes Christophorus Wolfius, qui quas in Anglia collegerat varias lectiones, ad nos perofficose atque peramanter transmisit. Inter alias literarias laudes, quibus abundat vir immensa omnis elegantis doctrinæ copia instructus, noster Bernardus Montfauconius, eam quoque consecutus est, ut et multas varias lectiones Romæ ab amicis collectas, et inedita quædam Basilii opuscula ibidem a se exscripta mecum communicarit. Rursus hoc loco perhonorifice nominandus noster Franciscus Favrollius, homo multiplicis scientiæ ac lectionis, qui cum permultos codices ita accurate contulisset, ut nullus eum præterisset apex, tum demum indices amplissimos maxima cura atque diligentia contexit. Et, ut verbo dicam, semper erat paratus ad omnem operam præstandam is, quem modo dixi, vir mihi conjunctissimus; nec unquam deterrebat aut labore aut temporis diurnitate, si quid esset Basilii causa aut legendum, aut conferendum, aut exscribendum. Hæc libenter scribo, ut publice declarem quantum novus Basilius familiari meo Favrollio debeat. Hæc sunt quæ dicere habebamus in universum de hac nostra Basilii Operum editione: nunc de iis, quæ speciatim ad primum tomum spectant, disseramus.

§ I. De tribus orationibus, quæ falso tribuuntur Basilio.

13. Monuimus Basilii opera omnia in controversiam adduci, nec de uno quidem tractatu inter eruditos convenire, aliis aliter περί νοητάς aut γνησιότητος judicantibus. Primum igitur operæ pretium fuerit expendere an tractatus quilibet, prout occurrerit, Basilii sit, nec ne: deinde, si quid in quolibet tractatu videatur observatu dignum, id annotare (60). Primus qui se offert tractatus, *Hexæmeteron* est. In confesso est quidem apud omnes Basilium orationes quasdam conscripsisse in *Hexæmeteron*, seu in opus sex dierum: sed de earum numero dissident inter se eruditi. Alii enim numerant duntaxat conciones novem, alii undecim, quibus et alia *De paradiso* tanquam operis totius coronis a Combefisio adjungitur. Nunc discernenda sunt certa ab incertis. Necessè non arbitror priores novem orationes Basilio asserere, cum ea de re nec sit, nec videatur posse esse ulla contentio. Nam totidem numerat Hieronymus, totidem agnoscit Cassiodo-

rus (a), totidem interpretatus est Eustathius. Aliæ duæ quæ sequuntur *De structura hominis* orationes contrarias in sententias litteratos distrahunt. Alii tribuunt ipsas Basilio, alii Gregorio Nysseno, cujus in operibus quoque excusæ sunt, tom. I, p. 138; alii neutri horum, sed ignoto cuiquam auctori. Combefisius duas has conciones, quæ jam excusæ fuerant in editione Basileensi, de integro in suo *Basilio recensito* (b) edendas curavit, ratus eas mirifice deformatas esse in vulgatis. Sintne Gregorio Nysseno tribuendæ, nostrum non est examinare. Dixerim tamen in transcurso, ei ascribi vix posse, tum ob diversitatem styli, tum quod *De hominis officio* tractatum non exiguum conscripserit. Verisimile autem non sit Gregorium Nyssenum bis idem argumentum tractasse, idque eodem consilio, ut scilicet quæ deerant in fratre Basilio, ea ipse suppleret. Addi potest et aliud argumentum ex primis primæ orationis verbis petitum, quod mihi videtur vim non parvam habere. Sic igitur incipit oratio prima: Παλαιού χρόνου Εκτίσιν & πομπηρώσαν ήλω, ού τήν απόδοσιν άνεβαλόμην, ούκ άννωμοσύνη προαιρέσεως, άλλ' άσθενεία σώματος. « Vetus debitum persoluturus advenio, cujus utique solutionem non improbi animi vitio differebam, sed infirma corporis valetudine. » Nemo, opinor, non videt scriptorem, quisquis fuit, loqui in persona Basilii, qui se de hominis structura sermonem accuratorem promiserat (c) instituturum. Quis autem sibi facile persuaserit Gregorium in aliena persona locutum fuisse? Hæc agendi ratio est fere eorum, qui fallere volunt, id quod de sanctissimo candidissimoque viro ne potest quidem excogitari. Nec quisquam dixerit id fecisse Gregorium honoris causa, ut nomen fratris memoriamque magis celebraret. Nam, si ita esset, cur Gregorius amplum illum *De hominis officio* tractatum non nomine Basilii, sed suo conscripsit? Nam quo tractatus ille duabus illis orationibus præstantior est, eo honore majore affecisset fratrem, eum ei si tribuisset. Sed tamen Gregorius celebrem illum librum suo, non Basilii nomine edidit. Sed rem nostram agamus.

14. Multæ sunt causæ cur opinioni non queam accedere Combefisii, Dupinque et aliorum, qui duas has orationes Basilio non dubitant ascribere: sed tamen hæ causæ omnes ad duas possunt referri, ad scriptorum antiquorum auctoritatem, et ad ipsam styli diversitatem. Jam monuimus Hieronymum (d) novem duntaxat orationes numerasse, Cassiodorum (e) plures non cognovisse, Eustathium quoque non amplius novem fuisse interpretatum. Nihil igitur impedire potest quin ea in re scriptores antiquissimos sequamur, maxime cum recentiorum opinio firma nulla ratione nitatur. Ad hæc Socra-

(a) *Inst.* cap. 1.

(b) Tom. II, p. 426.

(c) Hom. 9, num. ultimo.

(d) *De script. eccl.* c. 116.

(e) *Inst.* c. 4.

(60) Cf. capp. 41, 42 et 43 *Vitæ S. Basilii*, a D. Prudentio Marano adornatæ, qui D. Jul. Garnerii in discernendo certa ab incertis veritatem nimiam ad justam mensuram temperavit. EDIT.

tes et Cassiodorus expresse tradunt opus Basilii imperfectum esse, adeo ut tantum non dicant Basilium duas has de quibus ambigitur orationes non conscripsisse. Expedit utrumque audire. Ille sic habet lib. IV, c. 26 : Γρηγόριος δὲ τὸ διδασκαλικὸν τοῦ λόγου [ἐξήλωσεν]· ὁ δὲ καὶ τὴν ποιηθεῖσαν Βασιλείῳ Ἐξαήμερον, ὅτε δὲ καταλειφθεῖσαν, προσανεπλήρωσε μετὰ θάνατον τοῦ ἀδελφοῦ. « Gregorius vero æmulatus est Basilii in docendo eloquentiam, qui et librum Basilii de opere sex dierum, quem ille imperfectum reliquerat, post obitum fratris supplēvit. » Hic vero sic loquitur lib. *De institutione div. lit.*, cap. 1 : « Qui (Basilii) usque ad hominis conditionem novem libros tetendit : ubi et cœli et terræ naturam, aeris et aquarum vel creaturarum pene omnium qualitates aperuit. » Basilii igitur ex horum auctorum sententia, opus suum non perduxit ad umbilicum : sed id imperfectum reliquit. Sed, si semel constiterit, ut ex dictis constare debet, opus Basilii fuisse imperfectum ; inde non obscure efficitur, ut Basilii neque de hominis conditione, neque de ejus structura disseruerit, cum aliquin sanctissimi Patris opus perfectum fuisset et omnibus suis numeris ac partibus expletum. Nam si conditionem hominis atque structuram excipias, reliqua omnia eleganter ac copiose in prioribus novem orationibus explicantur. Vix igitur dubitari potest quin decima et undecima oratio in spuris atque subdititis ponendæ sint. Nam quod aiunt eruditissimi viri Combesisius et Dupinus, ideo multos scriptores antiquos de decima et undecima oratione tacuisse, quoniam seorsum post alias novem habitæ sunt, id quidem faterer aliquid momenti habere, si testimonium proferret vel unius scriptoris antiqui, qui se has duas posteriores conciones vidisse testaretur : sed cum nihil tale proferatur, ejusmodi rationem probare nullo modo possum.

15. Ad propositum nos referamus. Etsi igitur argumentis iis quæ ducuntur ex auctoritate Hieronymi, Socratis, Eustathii et Cassiodori, insit vis maxima, tamen levia videri possunt, si cum eo argumento quod ex auctoritate Gregorii Nysseni petimus, comparentur. Etenim clare et diserte ait Gregorius, partem eam quæ ad hominis officium spectat, in Basilii opere desiderari, ut mirari subeat a quoquam has oratiunculas Basilio tribui. Præstat verba Gregorii exscribere, quæ si legantur attente, ea de re non amplius dubitationem ullam fore confidimus. Sic igitur loquitur Gregorius lib. *De hominis officio*, pag. 45 : Εἰ γὰρ λειπούσης τῆς Ἑξαήμερου, τῆς εἰς τὸν ἄνθρωπον θεωρίας, μηδὲ τῶν μαθητευσάντων αὐτῷ σπουδῆν τινα πρὸς τὴν τοῦ λείποντος ἀναπλήρωσιν εἰσενέγκαιτο· ἔσχεν ἂν εἰκότως κατὰ τῆς μεγάλης αὐτοῦ δόξης ὁ μῶμος λαθεῖν, ὡς μὴ βουληθέντος ἔξιν τινὰ κατανοητικὴν τοῖς ἀκροαταῖς ἐνεργάσασθαι. Νυνὶ δὲ κατὰ δύναμιν ἡμῶν ἐπιτολησάντων τῇ ἐξηγήσει τοῦ λείποντος, etc. « Nam cum in enarratione operum quæ Deus sex diebus absolvit, hominis consideratio desit ; si di-

A scipulorum nemo hac in parte perficienda operam impendisset suam, habuisset causæ nonnihil adversus eximiam viri gloriam reprehensorum libido, quasi qui ad res animo indagandas auditores suos consuefacere noluisset. Nunc cum ea nos, quæ desunt, explananda suscipere ausi sumus, » etc. Nihil quidquam afferri posse arbitror aut dilucidius, aut expressius. Ait enim Gregorius suscipere se suum opus de hominis natura atque conditione, non ut fuse tractet quæ compendiosius tractaverat Basilii (quæ videtur esse opinio Combesisii), non ut absolutæ quæ inchoarat Basilii : sed idcirco addere se dicit ea quæ ad hominem attinent, quod « hominis consideratio » in Basilii opere « desit. » Possim et aliud testimonium proferre ex eodem Gregorio, qui hoc idem lib. *De officio hominis*, pag. 43, apertissime confirmat : sed his diutius immorari nihil necesse est, cum si nihil aliud, ipsum certe dictionis genus duas has oratiunculas spurias atque supposititias esse aperte ostenderet.

16. Et quidem adduci vix possum ut credam hoc operis serio tribui posse magno illi Basilio. Nam scribendi ratio ita a Basiliiana dissidet, ut eam discrepantiam qui non videt, cæcutire omnino videatur. Ad exempla veniamus, quæ petere juvat ex iis quas Combesisius edidit orationibus, cum ipsas a se pristinae suæ integritati restitutas esse contendat. Nostro more vulgata interpretatione utemur. Sic igitur legere est num. 2 : Θάλασσα καὶ πελάγη ἄπειρα, καὶ προσταγῇ παρήχθη εἰς τὸ εἶναι. Vox quidem πρόσταγμα ut apud idoneos reliquos auctores, ita apud Basilium usitata est. Sed præstare ausim vocem προσταγή in Basilio non reperiri ; an inveniatur in aliis bonæ notæ scriptoribus, necne, non affirmabo, dixerim tamen in amplissimo Henrici Stephani *Thesaurō* non legi. Num 6 : Ἐν οἷς αὐτὸς εἶπεν ἐξ ὑπογύου ὁ Θεός, « In iis nimirum, in quibus ipse Deus proxime dixit. » Vix mihi persuaderi poterit Basilium hac loquendi ratione, ἐξ ὑπογύου, unquam usum fuisse. Reperias sæpius apud Basilium hoc ipso sensu, ἐν τοῖς κατόπιν εἶπε, « superius dixit : » sed illud, ἐξ ὑπογύου, nusquam, opinor, invenias. Num. 8 : Ἐπειτα καὶ ἡ παραδείσου συνεπεδαφιλεύθη ἀπόλαυσις, « Tum et paradisi liberalitatis cumulo adjectæ deliciæ. » Illud, συνεπεδαφιλεύθη, frustra, nisi me fallit animus, in Basilio quæsieris. Num. 12 : Τίς ὁ τῆ ἀραιότητι τῶν στημόνων ἐκείνων ξυλλίων τὴν ἀναπνοὴν τῶ ἐγκλεισμένῳ θηρίῳ παρασκευάσας, « Quis raras cavæ lignæ cancellos inclusæ feræ extruxit, quo respiraret. » Illud, στήμων, ut de reliquis taceam, a Basilio stylo longe dissidere arbitror. Nam vox, στήμων, impropria est, nec bene huic loco convenit. Significat quidem usitate, « stamen, » aut « ipsa quæ e colo ducuntur fila : » sed apud quos auctores vox στήμων significet « caveam, » velim dixisset Combesisius. Numero 14 : Μικρὰ προσφάσσει ἐκράτησε τὸ ἀεροποροῦν, « Levi attacco per aera volantem aviculam tenuit. » Verbum quidem ἀεροπο-

παῖν citatur e Basilio in *Thesaurο* : sed existimo non nisi in spuris his orationibus reperiri. Eodem num. 14 : Κάτω δὲ τῷ χειρὲ αὐτοῦ, καὶ τῷ πόδε, « Humi vero ejus et manus et pedes. » Hoc non dictum est ex more Basilii, qui duali uti non solet, præterquam quod ipsa elocutio humi repere videtur. Num. 18 : Καὶ εἰς τὸ βωμολεύτερον ἀποκαθίσταν, « et membra in robustiorem statum perducere. » Quisquis Basilii apprime studiosus est, ejusque libros diligentissime atque assiduissime lectitavit, vocem βωμολεύτερος Basilianam non esse nullo negotio fatebitur. Num. 19 : Οὐκοῦν ἀναγκασία καὶ ἀμφω καὶ ἰδιοσήμαντρα, « Itaque necessaria ambo sunt, ac ejusque proprium significatum. » Illud, ἰδιοσήμαντρα, barbari aliquid et horridi præ se fert, et quod a Basiliano loquendi ratione maxime abhorreat.

17. Jam ad secundam orationem properemus. Sic legere est num. 2 : Ἡ αὐτὴ . . . . ὥρισθη τῷ τότε τροφῇ, « Eadem tunc alimonia constituta. » Basilii passim scribit τότε, nunquam, nisi me fallit animus, πρότε. Imo etiam non puto vocem τότε apud ullum bonum auctorem usquam inveniri. Num. 8 : Πρὸς ἀξίαν τῶν ἀμαρτημάτων ἀντιμέτρῃσι καὶ ἀντισήκωσις, « Justa scelerum retributio æquaque lance repensio. » Alio vocabulo, non voce ἀντισήκωσις, puto usurum fuisse Basilium. Num. 9 : Τῷ ἰδίῳ βάρει τῶν ἀμαρτημάτων πεπεδημένοι κάτω παύοντες, κείνται δυσσυνεῖδητοι, « Peccatorum proprio pondere præpediti ad inferna cadentes, jacebunt, ipso conscientiæ præjudicio confusi. » Quidvis potius, quam ut fatear vocem δυσσυνεῖδητοι Basilianam esse. Imo tam insolita mihi videtur vox illa, ut valde admodum dubitem an ab ullo locupletis auctore unquam usurpata sit. Num. 10 : Συνημέως καὶ ἀμεσολαβήτως, « juncta opera immediateque. » Legere non memini vocem ἀμεσολαβήτως neque in Basilio, neque in alio ullo scriptore. Eodem num. vox παρρυθὴ aliquid alienum sonat. Iterum eodem num. Ἐξ ὑπογούου ἔχεις τὸ ὑπόμνημα τῆς ἐκτοῦ ταπεινώσεως, « In procinctu est vilitatis tuæ abjectionisque monumentum. » Jam notavimus in oratione prima, num. 6, illud, ἐξ ὑπογούου, a Basilio profectum non fuisse. Num. 12 sic legitur : Εἶθε μοι τοσοῦτον σχολῆς, ὥστε καταλεπτὸν καὶ ἀκριβολογούμενως ὑποδείξαι σοὶ τὴν τοῦ ἀνθρώπου κατασκευὴν ! « Atque utinam tantum mihi suppeteret otii, ut subtili et accurata disputatione hominis liceret facultatem submonstrare ! » Voces καταλεπτὸν καὶ ἀκριβολογούμενως non videntur Basilii esse. Num. 14 : Ὅποτε καὶ ἰσχυρότερος γίνεται, εἶπουν ἐνεργέστερος, « Cujus scilicet major vis ac efficacior sit. » Et num. 17 : Καὶ θριγγὸν αὐτῇ τοιοῦτον περιβαλεῖν, « Circumjectaque communiere maceria. » Illud, εἶπουν, a Basilio, quod quidem sciam, adhiberi non solet. Vox vero, θριγγός, non nihil videtur exhibere peregrinitatis, quod a more Basilii longe positum sit. Timeo ne in his colligendis evenit mihi quod fere similibus in casibus usu venit,

ut præterierim quæ erant notatu digniora, adnotarim leviora. Ut ut hæc sunt, arbitramur quæ protulimus exempla sufficere posse recte de rebus judicatur.

18. Jam ad ipsas sententias quod attinet, in iis quoque nihil Basilianum occurrit. Sunt inter se disutæ, male coherentes, nihil habentes exquisitæ illius facundiæ atque eruditionis, quam omnes in Basilio mirantur. Imo vero reperire est ineptias, nugæ, commenta, quæ non modo oratore summum Basilium dedeçant, sed alium quemvis scriptorem non omnino ineruditum. Sed ipsum audiamus. Sic igitur scribit num. 18 : Ἡ πρώτη ἐβδόμας τὴν παιδικὴν ἡλικίαν ἔχει. Ὅρουσ τῆς παιδικῆς ἡλικίας φανεροὶ ἢ τῶν ὀδόντων ἐκβολή. Οἱ μὲν ἔπεσον· οἱ δὲ ἀνεφύησαν. . . Ἐπεσον οἱ ὀδόντες, ἐγνώμεν ὅτι ἡξήθη τῶσον μέτρον. Τριετὲς τὸ παιδίον ἐμέτρῃσεν ὁ πατήρ. Οἶδεν ὅτι τὸ διπλάσιον τούτου μέγεθος ἀπολήφεται ἐν τῇ τελειώσει. Ὅσοσ γὰρ ἐν τῇ τριετρί τῷ μήκει ὁ ἀνθρώπος φαίνεται, δις τοσοῦτον ἔσται ἐν τῇ συμπληρώσει τῆς αὐξήσεως. Τοῦτο τὸ μέτρον τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως μέχρι πέραςτος. « Primum septennium infantilem ætatem continet. Infantilis fines ætatis manifestat dentium eruptio, cum in locum eorum qui ceciderunt, alii fuerint enati. . . Dentes ceciderunt : scimus tantum augmenti accessisse. Triennem infantem admensus est parens ; novit fore, ut duplo majorem hac quantitatem recipiat, cum fuerit ætatis perfectæ. . . . Quanta enim triennis ætatis statura hominis visitur, duplo auctior erit cum jam augmentum expleverit. Hic humanæ modus naturæ est, in finem usque. » Quid est, quæso, ineptire, si hoc non est? Viderint qui has oratiunculæ Basilio tribuunt, qui fieri possit ut hominem gravissimum acerrimoque judicio præditum non puduerit ita nugari. Nos melius de viro prudentissimo Basilio semper existimabimus, quam ut eum ejusmodi nugarum auctorem esse unquam putemus. Quod sequitur num. 22, majoris momenti esse fortasse videbitur. « Vidi ego mulierem, clam viro, quæ usus familiæ essent pio salutarique furto subducentem, ac pauperibus occulte distribuentem, invitumque virum ac nescientem, nec non domesticos demerentem. Pro illo namque et familiæ augmento, naturumque incolumitate, beneficiæ opera præstabat. » Nunquam, ni fallor, ejusmodi furta generatim laudasset Basilius. Res est enim periculi plena, jurgisque multis atque dissensionibus obnoxia, quæ abuti facillimum sit. Laudavit ergo Basilius mulierem quæ inscio marito stipem modicam nec limites transgredientem erogavit pauperibus : sed ab eo commendatam fuisse mulierem, quæ insciente conjuge, ipsa τὰ τῆς οἰκίας χρειώδη egenis largita sit, nunquam in animum induxerim. Græca ipsa apponere abs re non fuerit, ut culpa non in Latinum interpretem, sed in ipsum scriptorem Græcum conjiciatur. Hæc autem sunt : Εἶδον ἐγὼ γυναῖκα, λάθρα τοῦ ἀνδρός, ὑφαρμομένην τὰ τῆς οἰκίας χρειώδη, κλοπὴν ἐπαινετὴν καὶ σωτηρίαν, καὶ

πένησιν αὐτὰ ἐν τῷ λεληθότι διανέμουςαν, καὶ ἀκοντα καὶ ἀγροοῦντα τὸν ἄνδρα καὶ τοὺς οἰκείους εὐεργετοῦσαν. Ὑπὲρ γὰρ ἐκείνου, καὶ τῆς τῶν τέκνων διαμονῆς ἔδρα τὴν εὐποιαν. Monere libet videri Combesisium suæ causæ diffusum fuisse, atque hujus doctrinæ incommoda pertimuisse, qui, ut debuerat, non verterit, « laudabili furto, » κλοπὴν ἐπαίνεσθην : sed mollius verterit, « pio furto. » Combesisius, opinor, pie et benigne Basilii sui verba interpretatus est, illius ut doctrinam tolerabiliorem redderet : sed hanc excusandæ doctrinæ rationem nemo sapiens unquam approbarit.

19. Denique, si qua est scriptorum manu codicum auctoritas, quæ multa esse debet, dubitari vix poterit quin sint pro spuris habendæ hæc duæ orationes. Etenim cum sint in variis bibliothecis codices multi, qui *Hexaemeron* Basilii exhibeant, quorum alii sunt membranei, et antiquissimi, et optimæ notæ; alii vero chartacei, recentes, et notæ malæ; in prioribus quidem illis desiderantur duæ hæc de hominis officio oratiunculæ : reperiuntur vero solum in posterioribus. Primæ classis sunt codices Regii 1824, 2349, 2892, Colbertinus 3069, Coisliniani 228, 229, in quibus omnibus non plus novem conciones nanciscare. Ad secundam classem pertinent Regii 2286, 2287, 2877, 2896, etc., in quorum nonnullis inveniuntur quidem adulterinæ illæ orationes : sed codices tam recentes si cum antiquissimis comparemus, dubio procul (a) fidem nullam merentur. Nec illud prætereundum silentio, librarium a Combesio laudatum duas has orationes Basilio tribuere nolle : sed rem in dubio relinquere. Quod autem homo et Græcus et credulus in dubiis habuit, id homo emunctæ naris inter spuria reponere non dubitabit. Quæri hic potest cur scriptor, quisquis est, has orationes in Basilii persona, non in sua ediderit ; itemque, cur hac dicendi formula, ἐν τοῖς κατόπις, Basilio familiari, pene dixeram peculiari, usus sit. Num putandus est id fecisse malo animo, lectori ut imponeret, an potius bono, se ut exerce-ret, Basiliumque, quoad licebat, imitaretur? Nolim ego quidquam dictum gravius in veterem scriptorem, pro virili de re litteraria bene meritum ; proindeque satius multo esse duco rem in bonam quam in malam partem accipere.

20. Adjungit Combesisius duabus his oratiunculis et tertiam *De paradiso*, quæ et ipsa quoque ab eodem inter genuina Basilii opera recensetur. Fate-mur quidem hanc orationem bene hic collocari tanquam in proprio loco : sed fetum esse Basilii negamus. Negandi autem nobis causæ eædem, quibus permoti priores duas orationes Basilio jam abjudicavimus, antiquorum silentium, styli diversitas, codicum manu exaratorum penuria. Tacuisse de hac oratione antiquos vel ex eo satis intelligitur, quod nondum eorum testimonium a quoquam productum sit. Ad styli discrepantiam quod attinet, quilibet

(a) *Bas. recens.*, t. I, p. 558.

A paulo sagacior eam nullo negotio videre potest. Num. 1 sic legitur : Νησώμεν, ἀχροαταί, ἀξίαν Θεοῦ φυτείας, « Ad mentem revocemus, auditores, ejusmodi plantationem, quæ Deo digna sit. » Combesisium mirari satis non queo, qui se has orationes idcirco et vertisse et edidisse ait, quod eas male in impressis libris acceptas oporteret rursus typis mandari ad codicum mss. fidem, sicque pristinæ integritati restitui, cum tamen ipsas pejus ab ipso accipi perspicuum sit. Etsi enim in veteri editione exstant multa certa que falsitatis argumenta, plura tamen certioraque in Combesisiana inesse nemo harum rerum peritus inficiabitur. Et ut alia omittamus, quæ cuique in ipsis fontibus legere licebit ; illud, ἀχροαταί, verum esse quod dicimus aperte ostendit. Vox enim est cum apud reliquos Patres, tum apud Basilium inusitata, prisicisque illis temporibus prorsus inaudita, quæ non nisi sæculis posterioribus in usu esse cœpit. Numero eodem, Καὶ ἀπ' αὐτῆς δηλοποιεῖται τῆς Γραφῆς. Illud, δηλοποιεῖται, peregrinitatem quoque sapit. Num. 2 : Ἐρυσκοντο, καὶ ἀπώλοντο, « Diffuerent ac interirent. » Inest asperitas quædam in illo, ἐρυσκοντο, quæ a Basiliana suaviloquentia longe abest : imo, ut mihi videtur, facile non erit id verbum apud illum disertum scriptorem invenire. Num. 7 : Ἐκεῖ καὶ ὀρνίθων παντοδαπῶν γένη, τῶ τε τῶν πετρῶν ἄνθει καὶ τῶ τῆς φωνῆς λυγηρῶ ἀπόλαυσίν τινα θαυμαστὴν προτιθέντα τοῖς ὀρωμένοις, « Ibi et avicularum omnigenum genera, tum pennarum flore, tum nativo concentu atque garritu, miram quamdam a se jucunditatem spectantibus offerentia. » Putet Combesisius vocem λυγηρῶ Basilianam esse ; ei ego nunquam assentiri poterō. Nec satis intelligo eam potius sic interpretatus sit, « nativo, » quam αἰετῶ quovis modo, cum vox λυγηρός minime omnium ad id significandum apta esse videatur. Reperire quidem est in Lexicis voces λυγῆ et λυγαῖος, quarum prima redditur Latine « obscuritas, » altera « obscurus : » sed quid his cum « nativo » commune esse possit, viderint alii ; id me non videre bona fide fateor. Num. 7 : Ἄλλ' οὐκ ἐκ τῆς οἰκείας φύσεως, εἴτουν τῆς νοερᾶς οὐσίας, « Haud tamen ex sua ipsa indole, id est, qua parte substantia mente prædita est. » Jam in oratione secunda, num. 14, monuimus illud, εἴτουν, a Basilio non usurpari. Hic addam hanc vocem non adhiberi quoque ab idoneis auctoribus ita, ut hic adhibetur ab ignoto illo scriptore. Est enim, ut aiunt, relatio quædam inter voces εἴτουν et εἴτε, nec bene una ab altera separatur, adeo ut, inquit Budæus (b), εἴτουν προτακτικόν sit τοῦ εἴτε. Finem tandem his notis criticis imponemus, si prius unum adjecerimus, harum orationum falsitatem inde ostendi, unde earum γνησιότης maxime putatur comprobari. Dico immensam illam variarum lectionum silvam, qua impressi et manuscripti libri mirifice inter se dissident : quæ

(b) Bud. p. 931.

tamen tantopere jactat Combessius, quæque in causa fuit cur eas de integro edendas curaret. Nam vera Basillii opera a falsis non semel in eo differre adnotavimus, quod illa modice, hæc immodice lectionum varietate luxurient, quasi reveriti quidem essent librarii genuina opera additamentis aut detractionibus depravare, falsa vero sibi licere putassent pro arbitrato immutare, corrigere, et, ut libebat, deformare. Cujus rei cum sint deinceps proferenda exempla varia, hic monuisse satis est.

§ II. *An res uno momento creatæ sint, an sex dierum spatio.*

21. Promissimus num. 13, si quid in quolibet Basillii opere notatu dignum videretur, de eo nos in præfatione aliquanto diligentius disputaturos. Igitur promissis ut stemus, nonnulla, ut occurrent, adnotabimus. Nemo nescit verba illa Moysis, *In principio fecit Deus cælum et terram*<sup>1</sup>, tum ab antiquis tum a recentioribus varie accepta esse. Plerique omnes existimârunt res, uti a Moyse narrantur, effectas esse, et reipsa sex dierum spatio fuisse conditas. Nec diffidentium ipsa Moysis verba huic illi opinioni multum favere, cum singillatim atque ordine exponatur quid quolibet die confectum sit. Haud defuere tamen qui aliter senserint, rati hanc agendi rationem opifici potentissimo Deo non convenire, qui si ita se gessisset in condendis rebus, non ut Deum decet, sed hominum more egisset. Inter eos qui existimavere res simul non per vices creatas fuisse, primus recenseri potest Philo (a), cujus hæc sunt verba : Τότε μὲν οὖν ἅμα πάντα συνίστατο. Συνισταμένων δι' ὁμοῦ πάντων, ἡ τάξις ἀναγκαίῳ λόγῳ ὑπεγράφετο, διὰ τὴν ἐσομένην αὐθις ἐξ ἀλλήλων γένεσιν. « Tunc igitur omnia simul sunt condita. Etsi autem omnia simul constabant, ordo tamen necessario descriptus est, propter mutuum quæ deinceps futura erat, ex sese propagationem. » Nec solum doctrinam eandem tradit alio loco, sed eos etiam qui secus sentiunt, stultitiæ accusare non dubitat. Ipsi audiamus. (b) Εὐθὺς πάνυ τὸ οἰεσθαι ἐξ ἡμέραις, ἢ καθόλου χρόνῳ κόσμον γαγονέναι, διότι σύμπας ὁ κόσμος ἡμερῶν καὶ νυκτῶν ἐστὶ διάστημα· καὶ ταῦτα ἡλίου κίνησις ὑπὲρ γῆν καὶ ὑπὸ γῆν ἰόντος ἐξ ἀνάγκης ἀποτελεῖ. « Plane stultum est arbitrari sex diebus, aut omnino in tempore mundum factum fuisse, propterea quod mundus totus intervallum est dierum ac noctium. Atque solis super terram et infra terram euntis motus necessario hæc efficit. » Quo autem sensu verba Moysis interpretari oporteat, statim edocet ipse, cum addit : Συντετέλεσεν ἕκτῃ ἡμέρᾳ τὰ ἔργα, νοητίον ὅτι οὐ πλῆθος ἡμερῶν παραλαμβάνει, τέλειον δὲ ἀριθμὸν τὸν ἕξ. « Itaque cum dicit : *Complevis die sexto opera*<sup>2</sup>, intelligere non debes de dierum numero, sed de senario perfecto numero. » Itaque per allegoriam non ad verbum

accipiendam esse Moysis narrationem censet. Mirum non est in eam sententiam ivisse allegoriarum amantissimum virum Origenem. Vetus ille scriptor, quantum conjectura augurari licet, in suis *in Genesim* Commentariis quæ hactenus in lucem non prodire, ea de re fuse disputaverat. Ita enim loquitur libro sexto *contra Celsum*, pag. 317 : Κατὰ τὸ δυνατὸν ἡμῖν ἐν τοῖς Πραγματευθεῖσιν εἰς τὴν Γένεσιν εἰρήκαμεν, « Pro virili nostra parte [de rerum creatione] diximus in Commentariis in *Genesim*. » Sic prosequitur : Καὶ ἐν τοῖς ἀνωτέρω δὲ ἐγκαλοῦντες τοὺς κατὰ τὴν προχειροτέραν ἐκδοχὴν φήσασι χρόνους ἐξ ἡμερῶν διεληλυθέναι εἰς τὴν κοσμοποιίαν, παρατιθέμεθα τὸ, *Αὕτη ἡ βίβλος γενέσεως οὐρανοῦ καὶ γῆς ὅτε ἐγένετο, ἢ ἡμέρα ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν*. « Quin et in superioribus dum reprehenderemus eos qui secundum sensum magis obvium aiunt sex diebus absolutam mundi creationem, objecimus illud : *Hic liber generationis cæli et terræ, cum facta sunt : qua die fecit Deus cælum et terram*<sup>3</sup>. » Facile autem crediderim Origenem, viri quod erat in allegorias studium, multa alia in eandem sententiam in suis libris inspersisse; qui si exstarent omnes, non dubito quin permulta exempla proferre liceret, quibus quod dico mirifice confirmaretur : sed cum eorum pars maxima interierit, testimonium unicum e notissimo (c) loco addere satis habebō. Est autem ejusmodi : Τίς γοῦν νοῦν ἔχων εἰήσεται πρώτην καὶ δευτέραν καὶ τρίτην ἡμέραν, ἐσπέραν τε καὶ πρώτην χωρὶς ἡλίου γεγονέναι, καὶ σελήνης, καὶ ἀστρῶν; τὴν δὲ οἶονεῖ πρώτην καὶ χωρὶς οὐρανοῦ; « Quis igitur mentis compos existimabit primam et secundam et tertiam diem, et vesperam et mane sine sole, luna, et stellis? et primam illam etiam sine cælo fuisse? » Potest cum his annumerari acerrimus catholicæ fidei defensor Athanasius (d), qui cum inter alia Scripturæ testimonia citasset locum illum Proverbiorum, *Ante omnes colles gignit me*<sup>4</sup>, sic pergit : Καὶ γὰρ καὶ λέγων, *Πρὸ πάντων γεννῶ με*, ἄλλον ἑαυτὸν εἶναι τῶν πάντων σημαίνει, δεξιόσσης ἐν τοῖς πρὸ τούτων τῆς ἀληθείας, ὅτι περ τῶν κτισμάτων οὐδὲν ἕτερον τοῦ ἑτέρου προγένονεν, ἀλλὰ ἀθρόως ἅμα πάντα τὰ γεννητὰ ἐνὶ καὶ τῷ αὐτῷ προστάγματι ὑπέστη. « Namque dicendo, *Ante omnes vero gignit me*, se alium ab omnibus esse declarat, cum ex supra dictis constet nullam e rebus creatis prius altera factam esse, sed res omnes factas uno eodemque mandato simul existitisse. » Gregorius Nyssenus ita perspicue loquitur, ut dubitari non possit quin sit opinionem eandem amplexus. Ejus verba exscribere operæ pretium est e lib. in *Hexæm.*, pag. 7 : Καὶ ἀντὶ τοῦ εἰπεῖν ὅτι ἀθρόως πάντα τὰ ὄντα ὁ Θεὸς ἐποίησεν, εἶπεν ἐν κεφαλαίῳ, ἦτοι ἐν ἀρχῇ πεποικηέναι τὸν Θεὸν τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν. Μία δὲ τῶν δύο φωνῶν ἡ σημα-

<sup>1</sup> Gen. 1, 1. <sup>2</sup> Gen. 11, 2. <sup>3</sup> ibid. 2. <sup>4</sup> Prov. vii, 25.

(a) Philo *De mundi opif.*, p. 14.

(b) Lib. 1 *Alleg.* initio.

(c) Philoc. c. 1, p. 12.

(d) Orat. 2 *contra Ar.*, num. 16.

στα, τῆς τε ἀρχῆς καὶ τοῦ κεφαλαίου. Δηλοῦται γὰρ ἐπίσης δι' ἐκατέρων τὸ ἀθρόον· ἐν μὲν γὰρ τῷ κεφαλαίῳ τὸ συλλήθδην τὰ πάντα γεγενῆσθαι παρίστησι· διὰ δὲ τῆς ἀρχῆς δηλοῦται τὸ ἀκαρές τε καὶ ἀδιάστατον. « Et pro eo, ut diceret, simul omnia Deum fecisse, dixit Deum in summa fecisse cœlum et terram. Utriusque autem vocis, principii et summæ, una significatio est. Utraque enim æque declarat simul. Quare per summam ostendit omnia simul esse procreata : et per principium cuncta momento et sine ullo temporis spatio facta fuisse significat. » Plura qui eupit, legat ejusdem libri paginam duodecimam, ubi Gregorius suam ipse sententiam stabilit, et eum ipsum quem exscripsimus locum citat. Nihil opus est de Augustini opinione, cum nota sit, disserere. Sed quid Basilius (ejus enim causa hæc suscepta et instituta disputatio est) ea de re senserit, silentio præterire fas non est. Dixerim igitur Athanasii opinionem et aliorum satis Basilio probari (a), imo vero ipsam, quantum conjicere licet, ei alia videri probabiliorem. Qua de re dubitaturum puto neminem, qui secum paulo attentius reputaverit illud Basilius : "Οπερ ἕτεροι τῶν ἐρμηνευτῶν, σαφέστερον τὸν νοῦν ἐκδιδόντες, εἰρήχασιν, Ἐν κεφαλαίῳ ἐποίησεν ὁ Θεὸς, τουτέστιν, ἀθρόως καὶ ἐν ὅλῳ, « Quod ipsum interpretes alii, sententiam dilucidius reddentes, dixerunt In capitulo fecit Deus, hoc est, confestim et in brevi. » Basilius enim et dum interpretationem eorum, qui vertere ἐν κεφαλαίῳ, laudat uti dilucidiozem, et dum illud, ἐν κεφαλαίῳ, sic accipi vult ut significet « confestim et in brevi, » aperte, opinor, indicat se non ita multum ab Origenis opinione abhorrere. Attamen vir prudentissimus nihil in re dubia asseveranter dictum voluit, sed tutius duxit assensionem cohibere. Sic autem se ipse explicat aliquanto ante eodem num : " Η τάχα διὰ τὸ ἀκαριαίον καὶ ἀχρονον τῆς δημιουργίας εἰρηται τὸ, Ἐν ἀρχῇ ἐποίησεν, ἐπειδὴ ἀμερές τι καὶ ἀδιάστατον ἡ ἀρχή, « Aut fortasse quia opificium illud in momento et citra ullam temporis moram absolutum est, ideo dictum fuit : In principio fecit<sup>b</sup>, quandoquidem principium est quiddam insecabile ac dimensionis expers. » Basilius ex more secutus Ambrosius, eadem tradit lib. 1 in *Hexaem.*, num. 16.

§ III. De dicto quodam Augustini.

22. Quæri potest ab utro Augustinus mutuatus sit ea quæ de docto quodam Syro refert lib. 1 *De Genesi ad lit.*, num. 36, utrum ab Ambrosio, an a Basilio. Idcirco autem hanc quæstionem proponimus, quod nisi sibi caveat lector, facile possit in errorem incidere. Nam cum Ambrosius et Augustinus in omnibus fere conveniant inter sese, arbitrari cuius promptum est Latinum scriptorem Augustinum a Latino scriptore Ambrosio isthæc sumpsisse potius, quam a Græco auctore Basilio, cujus libros et com-

A parare et intelligere longe difficilium poterat. Rem tamen si quis paulo attentius expendit, facile sibi persuadebit Augustinum ex ipso fonte, non e rivo hausisse. Qua de re ut cuius existimare liceat, primum Ambrosii et Augustini verba subjicere visum est, deinde Ambrosii Augustinique et Basilius verba inter se comparare : qua ex contentione plane constabit Augustinum, cum scriberet, non Latinam Ambrosii interpretationem, sed ipsum Græcum Basilius exemplar ob oculos habuisse. Sic itaque loquitur Ambrosius lib. 1 in *Hexaem.*, num. 29 : « Spiritus Dei superferebatur super aquas<sup>c</sup>. Quem, etsi aliqui pro aere accipiant, aliqui pro spiritu quem spiramus et carpinus auræ hujus vitalis spiritum, nos tamen cum sanctorum et fidelium sententia congruentes, Spiritum sanctum accipimus..... Denique Syrus qui vicinus Hebræo est, et sermone consonat in plerisque et congruit, sic habet : *Et Spiritus Dei fovebat aquas*; id est, vivificabat, ut in novas cogeret creaturas, et fotu suo animaret ad vitam. » Augustinus vero sic habet lib. 1 *De Genes. ad lit.*, num. 36 : « Nam et illud quod per Græcam et Latinam linguam dictum est de Spiritu Dei, quod *superferebatur super aquas*, secundum Syræ linguæ intellectum, quæ vicina est Hebrææ (nam hoc a quodam docto Christiano Syro fertur expositum), non *superferebatur* sed *fovebat* potius, intelligi perhibetur. Nec sicut fovebantur tumores aut vulnera in corpore aquis vel frigidis vel calore congruo temperatis; sed sicut ova fovebantur ab aliis, ubi calor ille materni corporis etiam formandis pulvis quodammodo adminiculatur. » In quibus Augustini verbis duo præcipue notata volo : primum, Syrum quemdam virum doctum simul et Christianum hunc Scripturæ locum ita exposuisse, ut Dei Spiritus aquas, dum super eas superferretur, foveret; alterum fotas esse aquas in alitum modum a Dei Spiritu. Jam nemo non videt neutrum horum ab Ambrosio mutuatum esse Augustinum. Etsi enim generatim profiteatur Ambrosius sequi se « sanctorum et fidelium » sententiam, tradatque Hebræis vicinos esse Syros, quorum sermo, ut ipse monet, cum Hebræorum lingua « consonat in plerisque et congruit, » nihil tamen nominatim dicit neque de illa docti ejusdam Syri explanatione, cujus ineminit Augustinus, neque de illa avium ovis incubantium comparatione, qua idem doctor utitur. Fieri igitur non potest, ut Augustinus hæc duo mutuatus sit ab Ambrosio, cum in ejus scriptis nihil tale inveniat. Sed quis sit, quem sibi sequendum proposuerit Augustinus, indicare haud arduum. Ad id enim ostendendum satis nobis fuerit verba Basilius referre, quæ hæc sunt ex oratione secunda in *Hexaem.*, num. 6: Ἐρῶ οὐκ ἐμαντοῦ λόγον, ἀλλὰ Σύρου ἀνδρός, σοφίας κοσμικῆς τοσοῦτον ἀφειστηχότος, ὅσον ἐγγύς ἦν τῆς τῶν ἀληθινῶν ἐπιστήμης. Ἐλεγε τοίνυν

<sup>a</sup> Gen. 1, 1. <sup>b</sup> ibid. 2.

(a) Hom. 1 in *Hexaem.*, num. 6.

τὴν τῶν Σύρων φωνὴν ἑμπατικωτέραν τε εἶναι, καὶ διὰ τὴν πρὸς τὴν Ἑβραϊδα γειννίαν μᾶλλον πως τῇ ἐννοίᾳ τῶν Γραφῶν προσεγγίζειν. Εἶναι οὖν τὴν διάνοιαν τοῦ βῆτοῦ τοιαύτην. Τὸ ἐπεφέρετο, φησὶν, ἐξηγούνται, ἀντὶ τοῦ συνέβαλλε καὶ ἐζωογονεῖ τὴν τῶν ὑδάτων φύσιν, κατὰ τὴν εἰκόνα τῆς ἐπωαζούσης ἑρμιθῆς, καὶ ζωτικῆν τινα δύναμιν ἐνείστησι τοῖς ὑπαθαλομένοις. Τοιοῦτόν τινά φασιν ὑπὸ τῆς φωνῆς ταύτης παραδηλοῦσθαι τὸν νοῦν, ὡς ἐπιφερομένου τοῦ Πνεύματος, τουτέστι, πρὸς ζωογονίαν τὴν τοῦ ὕδατος φύσιν παρασκευάζοντος. « Dicam tibi non meam, sed viri Syri sententiam, qui tantum a mundi distabat sapientia, quantum ad rerum verarum scientiam appropinquabat. Aiebat igitur vocem Syrorum et significantiorem esse, et ob suam cum Hebraica lingua cognationem, quodam modo ad Scripturarum sensum propius accedere. Itaque talem dicebat esse hujus dicti sententiam. Illud, inquam, verbum, *superferebatur*, interpretantes sumunt pro verbo, *confovebat*, et naturæ aquarum vim tribuebat fertilicandi, instar incubantis avis, et vitalem quamdam facultatem iis quæ fovebantur impartientis. Talem quamdam intelligentiam aiunt hac voce indicari. Nimirum *seruebatur Spiritus super aquas*, hoc est, naturam aquarum ad feturam præparabat. » Addam et illud Augustini, « secundum Syræ linguæ intellectum, quæ vicina est Hebrææ, » ad verbum e Græco videri expressum.

§ IV. De aquis quæ super cælos esse dicuntur.

23. Convenit inter eruditos Origenem indicari a Basilio oratione tertia in *Hexaem.*, num. 9. Origenes enim, quæ erat viri indoles, trahebat omnia ad allegorias, ex quo fiebat ut magno Ecclesiæ damno Scripturas suo quisque arbitrato et intelligere et interpretari posset. Origenem autem ita sensisse docet Epiphanius in Epistola ad Joannem Hierosolymitanum, ut legere est apud Hieronymum, epistola olim 70, nunc 110. tomo IV, pag. 820, Postquam igitur Epiphanius nonnullos Origenis errores perstrinxit, sic persequitur, Hieronymo interprete : « Illas vero præstigias quis non statim abjiciat atque contemnat? dicente Origene, de aquis quæ super firmamentum sunt, non esse aquas, sed fortitudines quasdam angelicæ potestatis : et rursum aquas quæ super terram sunt, hoc est, sub firmamento, esse virtutes contrarias, id est dæmones. » Hieronymus quoque et hunc ipsum errorem inter octo Origenis errores recensere non omisit. Hieronymi autem verba sunt ex epistola 38, ad Pamnachim, tomo IV, pag. 310 : « Sextum quod sic paradisum allegorizet, ut historiæ auferat veritatem, pro arboribus angelos, pro fluminibus virtutes cælestes intelligens, totamque paradisi continentiam tropologica interpretatione subvertat. Septimum, quod aquas quæ super cælos in Scripturis esse dicuntur, sanctas supernasque virtutes; quæ super terram et infra terram, contrarias et dæmoniicas esse arbitretur. » Gregorius Basilii frater subobscurior ea de re disserit, sic tamen, ut colligere

A liceat eum partim cum fratre convenire, partim ab eo discrepare. Dissentit in eo a fratre, quod aquas illas quibus incubuisse dicitur Spiritus Dei, et quæ supra firmamentum constituerunt, cælestes quasdam esse virtutes putet : in eo vero assentitur, quod æque ac Basilius inferiores aquas abyssi pro rebellibus ac malignis potestatibus accipere nolit. Mirum fortasse videbitur Gregorium a fratre Basilio, quem unice colebat ac observabat, in re hujusmodi dissidere, atque Origenis opinionem opinioni fratris prætulisse. Hanc tamen Gregorii fuisse opinionem, esse hominem qui neget arbitror neminem, si quæ subjicimus Gregorii verba aliquanto diligentius legerit. Sic itaque loquitur Gregorius lib. in *Hexaem.*, pag. 15 : Τὸ δὲ ὕδωρ ᾧ τὸ Πνεῦμα τοῦ Θεοῦ ἐπεφέρετο, ἄλλο τι παρὰ τὴν κατωφερῆ ταύτην τῶν βουστῶν ὑδάτων φύσιν ἐστίν, ὃ τῷ στερεώματι πρὸς τὸ βαρὺ τε καὶ κατωφερὲς ὕδωρ διατειχίζεται. Εἰ δὲ ὕδωρ κάκεινο παρὰ τῆς Γραφῆς ὀνομάζεται, ᾧ διὰ τῆς ὑψηλοτέρας θεωρίας τὸ τῶν νοητῶν δυνάμεων πλήρωμα σημαίνεσθαι στοχαζόμεθα, ξενίζέσθω διὰ τῆς ὁμωνυμίας μηδεὶς, etc. « Aqua profectio super qua ferebatur Spiritus Dei, diversa est ab istarum aquarum natura, quæ deorsum fluunt et firmamento ab aqua gravi et ad inferiora tendente se jungitur. Quod autem in Scriptura vocetur aqua etiam illa, qua sublimiori contemplatione divinamentium plenitudo significatur, ne quis id alienum aut novum putet, » etc. Et paulo post : Καί με μηδεὶς ὑπονοεῖτω διὰ τῆς τροπολογίας σύγχυσις ἐπάγειν τῇ θεωρίᾳ τῆς λέξεως, ὡς ταῖς ὑπονοίαις τῶν πρὸ ἡμῶν τὰ τοιαῦτα τε θεωρηκῶτων συμφέρεσθαι, καὶ λέγειν τὰς μὲν ἀποστατικὰς δυνάμεις ἄβυσσον λέγεσθαι· τὸν δὲ κοσμοκράτορα τοῦ σκότους, τὸ ἐπάνω τῆς ἀβύσσου νοεῖσθαι σκότος. « Nec quisquam arbitretur nos verborum interpretationi ex hac morali expositione confusionem afferre, ut opinionibus eorum qui ante nos interpretati sunt, saveamus, dicamusque potestates illas quæ defecerunt, abyssum dici; principem vero tenebrarum intelligi tenebras illas, quæ super abyssum erant. » Quod supra diximus, Gregorium a Basilio in eo dissentire, quod aquas eas, quibus incubuisse scribitur Spiritus Dei, et quæ supra firmamentum constituerunt, Origenianorum more per allegoriam interpretatus sit, nihilque esse aliud crediderit nisi cælestes quasdam atque intelligibiles virtutes, id mirifico ex ejusdem Gregorii posterioribus verbis confirmatur. Etenim nisi Gregorius perinde ut Origenes superiores aquas pro sanctis ac supernis virtutibus accepisset, procul dubio amoliri a se illam opinionem debuisset, quemadmodum repudiare se testatus est alteram ejusdem Origenianæ sententiæ partem, quæ inferiores aquas abyssi, apostatas illas potestates interpretatur. Itaque, dum unam tantum Origenianæ opinionis partem rejicit, amplecti se alteram non obscure indicat. Nec injucundum, puto, nec inutile fuerit errorem Justiniani imperatoris notare. Etenim, dum aliorum ar-

guuntur errores, quilibet, ut cautior ac consideratior in scribendo sit, admonetur. Primum igitur Justinianus illa Basilii verba (a), Ἡμῖν δὲ καὶ πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ἐστὶ τις λόγος περὶ τῶν διακριθέντων ὁδῶν, etc., in medium profert: quæ cum ita interpretari debuisset: « Quin etiam aliquis nobis adversus ecclesiasticos quosdam scriptores de discretis aquis habendus est sermo, » ipsa non tam vertit, quam pervertit. Sed expedit ipsa Justiniani verba, quo illius error magis eluceat, referre. Hæc autem sunt e tractatu quodam, qui tomo V Conc. editionis Labb., pag. 661, reperitur: Δεῖ δὲ προσέχειν τοὺς ἀκροατὰς, ἔτι τῷ εἰπεῖν τὸν Πατέρα, πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ἐστὶ τις ἡμῖν λόγος, περὶ Ὀριγένους διαλέγεται, τῆς τοῦ Θεοῦ χάριτος καὶ τῆς ἀγίας τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας ἀπελαθέντος, καὶ τῶν ὁμοφρόνων ἐκεῖνω. Οὐ γὰρ εἶπε, πρὸς τοὺς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, ἀλλὰ, πρὸς τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας ἡμῖν ἐστὶ τις λόγος. Καὶ διὰ μὲν τοῦ εἰπεῖν, Ἡμῖν, τοὺς τῆς Ἐκκλησίας ἐδήλωσε· διὰ δὲ τοῦ εἰπεῖν, Τοὺς ἀπὸ τῆς Ἐκκλησίας, τοὺς ταύτης ἀποπεσόντας ἐσήμανεν. « Attendendum porro est auditoribus, Patrem, illo modo loquendi usum, Sermo quidam nobis est ad eos qui sunt ab Ecclesia, de Origene dissertere, a Dei gratia et sancta Dei Ecclesia expulso, ejusque sequacibus. Non enim dixit, Ad eos qui sunt in Ecclesia, sed, Sermo quidam nobis est ad eos qui sunt ab Ecclesia. Et per illud quidem quod dicit, Nobis, Ecclesiæ homines dixit: per illud autem, Qui sunt ab Ecclesia, dejectos ab ipsa denotavit. » Mirari subit Justinianum imperatorem verba Basilii, cum perspicua sint, in contrarium sensum detorsisse. Id crediderim contigisse non aliam ob causam, nisi quod immodicum maledicendi studium maximas tenebras rebus clarissimis obducere solet. Profecto, si nihil aliud, ipsa certe orationis series impedire debuerat quominus hunc Basilii locum ita perverse interpretaretur. Paucis jam aperiam mentem Patris gravissimi atque propositum. Hoc itaque dicit Basilii: Prius sermonem instituimus de externorum sententiis, de ethnicorum somniis, de philosophorum deos falsos colentium placitis: nunc vero nobis habendus sermo est adversus eos qui sunt ab Ecclesia, hoc est adversus ipsos ecclesiasticos scriptores. Nec aberraveris a mente Basilii, si ita interprete: Nobis etiam habendus sermo est adversus ipsos Christianos scriptores. Quod igitur dicit Justinianus, Origenem ab Ecclesia expulsam et ejectum esse, et ab Ecclesia excidisse, id e sua dixit, non ex Basilii sententia. Nihil aliud ex Basilii verbis colligere licet, nisi Origenem fuisse ecclesiasticum scriptorem. Quidquid ultra adjicitur, omne id glossematum loco ponendum. Lege Basilium oratione tertia in *Hexaem.*, num. 8 et 9.

§ V. De quibusdam Ambrosii locis.

24. Non puto me rem studiosis ingrata factu-

(a) Hom. 3 in *Hexaem.*, num. 9.

rum esse, si qua Ambrosii loca illustrare coner. Cum enim nihil sit præter Scripturam sacram libris Patrum pretiosius, nemo est, qui ex eorum emendatione singularem quamdam animo voluptatem capere non debeat. Nec quemquam puto repertum iri tam iniquum, qui id alienum esse a nostro proposito arbitretur. Cum enim *Hexaemeron* Ambrosii non immerito dici possit opus Basilii, eodem jure et nostrum quoque dici potest, qui novam omnium Basilii operum editionem suscipiamus. Quare si quid forte occurrerit in Ambrosio, quod videatur opera nostra dilucidari posse, id adnotare non pigebit. Primum occurrit illud e lib. III 1. *Hexaem.*, cap. 15, num. 63: « Quid autem tibi referam, clementem licet esse sermonem, quod electrum lacryma virgulti sit. » Quæ verba cum lego, pendeo animi, nec bene intelligo cur Ambrosius suum sermonem clementem potius dixerit quam inclementem. Quid enim commune est clementiæ cum electro? Quid ad rem facit sermonis aut clementia aut inclementia? Vix ergo dubitari potest quin mendosus sit hic locus. Fortasse autem difficile non erit eum emendare ex Græcis Basilii, apud quem ita legitur hom. 5, num. 8: Λόγος δὲ τίς ἐστὶ καὶ τὸ ἑλεκτρον ὅπου εἶναι φυτῶν, « Ferunt electrum quoque succum esse plantarum. » Etenim si comparemus Ambrosiana cum Basilianis, statim animadvertimus Ambrosium palam interpretis partes peragere: deinde facile in mentem venit hunc locum ex Græco ita restitui posse: « Quid autem tibi referam, aliquem scilicet esse sermonem, quod electrum lacryma virgulti sit? » Et verba quæ proxime sequuntur, vitio quoque non carere suspicor; quod ut facilius intelligatur, totam periodum exscribam ita, ut in impressis libris legitur: « Quid autem, inquit, tibi referam, clementem licet esse sermonem, quod electrum lacryma virgulti sit, et in tantæ materiæ soliditatem lacryma durescat. » Nam quo magis illud, « tantæ materiæ, » in animo volvo, eo minus mihi persuadere possum Ambrosium ita locutum fuisse. Et vero, nisi me omnia fallunt, idonea nulla sententia ex his vocibus effici potest. Placet maxime lectio editionis Romanæ, quæ sic habet, « et in lapideæ naturæ soliditatem durescat, » tum quod rem optime explicet, tum quod possit confirmari ex illo Basilii (b), εἰς λίθου φύσιν ἀποπηγνύμενον, « in lapidis naturam concretum. » Quoniam tamen scriptura hæc nimium recedit a vulgata, suspicor ita ex Græcis emendatum fuisse ab aliquo, qui hunc locum in priscis editionibus vitiosum esse vidisset. Satius igitur esse duco, si solum mutemus quod aperte videtur esse corruptum. Emendatio enim quo simplicior est, eo verior solet esse et melior. Quare libentius ita legem, « et in tantam materiæ soliditatem durescat, » cum sic correctus locus utcumque ferri possit. Præterea hæc nostra emendatio hinc confirmari potest, quod Ambrosius non semper verbum pro verbo

(b) Hom. 5, num. 8.

reddat, sed liberius plerumque interpretari soleat. A 26. Ambrosiana illa e lib. iv in *Hexaem.*, cap. 3, num. 10, « Sed illuminationem ejus [ignis] inextinguibilis est ad perfunctionem bonorum, » exustio vehementis ad supplicium peccatorum, » revocant mihi in memoriam notam quamdam Ducei, qua similem Ambrosii locum e lib. iii ejusdem in *Hexaem.*, cap. 13, aut emendavit, aut certe emendari sibi visus est. Postquam igitur retulit vir doctus verba Ambrosii, hoc modo : « Prajaciunt ramis ejus palmarum quædam velut semina muscularum, quibus illi velut quidam sensus perfruitionis infunditur, et expetiti concubitus gratia representatur, » confidenter addit : « Sic enim emendandum censeo, cum hic Græce legatur, ἐν συναίσθησει τῆς ἀπολαύσεως. » Duceana hæc declaratio dudum mihi placuit, et valde etiamnum placet. Unde si quis contenderet legendum esse apud Ambrosium in utroque quem citavimus loco, « perfruitio, » ubi « perfuncti » legitur in editis, ab ejus opinione non ita multum abessem. Et ut taceam nunc de emendatione Ducei, dubitari vix posse arbitror quin in alio loco legi oporteat, « ad perfruitionem bonorum, » cum hunc Ambrosii locum ad verbum e Basilio conversum esse palam sit. Proferimus in medium verba Basilio ex oratione sexta in *Hexaem.* num. 3, ut cum Ambrosianis possint comparari. Καὶ τὸ μὲν φῶς εἰς ἀπόλαυσιν τοῖς δικαίοις, τὸ δὲ τῆς καύσεως ὀδύνην τοῖς κολαζομένοις ἀποταχθήσεσθαι.

« Et fore, ut lux quidem in fruitionem justis, adustionis vero acerbitas puniendis destinetur. » Nostram hæc conjecturam nonnihil hinc adjuvari existimamus, quod admoneamur in notis, codices mss. non sibi constare, habentibus aliis, « ad perfectionem bonorum, » aliis, « ad perfunctionem. » Verisimillimum enim mihi videtur, si codices plures consulerentur, fore, ut nonnulli scripturam veram germanamque exhiberent, hoc est, « perfruitionem, » non « perfectionem, » neque « perfunctionem. »

27. Conveniunt inter se et editi et codices mss in eo loco, ubi Basilius sermonem instituit de vultu-ribus. Ejus hæc sunt verba oratione 8 in *Hexaem.* num. 6 : Πολλὰ τῶν ὀρνίθων γένη οὐδὲν πρὸς τὴν κύησιν δέεται τῆς τῶν ἀρρένων ἐπιποχῆς· ἀλλ' ἐν μὲν τοῖς ἄλλοις ἀγανά ἐστι τὰ ὑπνέμια· τοὺς δὲ γύπας φασὶν ἀσυνδυάστως τίχτειν ὡς τὰ πολλὰ, καὶ ταῦτα μακροβιωτάτους ὄντας· οἷς γε μέχρις ἑκατὸν ἐτῶν, ὡς τὰ πολλὰ, παρατείνεται ἡ ζωὴ. Τοῦτό μοι ἔχε παρασημασμένον ἐκ τῆς περὶ τοὺς ὄρνιθας ἱστορίας, ἐν' ἐπειδὴν ποτε ἰδῆς γελῶντάς τινας ἐμυστήριον ἡμῶν, ὡς ἀδυνάτου ὄντος καὶ ἐξω τῆς φύσεως παρθένον τεκεῖν, τῆς παρθενίας αὐτῆς φυλατομένης ἀχράντου, ἐνθυμηθῆς ὅτι ὁ εὐδοκῆσας ἐν τῇ μωρία τοῦ κηρύγματος σώσαι τοὺς πιστεύοντας, μωρίας ἐκ τῆς φύσεως ἀφορμὰς πρὸς τὴν πίστιν τῶν παραδόξων κατεβάλετο. « Multis avium generibus ad

(a) Leges notam primam, p. 63.

(61) Hallucinat se, cum hæc scriberet, fatetur D. Garnerius in Præfatione tom. II [III], § xiv, cui titulum fecit : *De erratis quibusdam meis*, etc. EDIT.

conceptum nihil opus est marium copula : sed in aliis generibus edita citra coitum ova, infecunda sunt. Ferunt autem sine coitu ut plurimum parere vultures, licet maxime longævus : quippe quibus vita ad centum usque annos plerumque protendatur. Id velim notatum et observatum ex alium historia, ut si quando nonnullos videris mysterium nostrum irridere, quasi fieri nequeat, et quasi sit a natura alienum, ut virgo, virginitate ejus intemperate permanente, pepererit, veniat in mentem tibi, Deum, cui per prædicationis stultitiam credentes salvos facere libuit, innumera incitamenta, ab ipsa natura desumpta, ad fidem rebus stupendis conciliandam in antecessum proposuisse. » Hæc quæ longiora fortasse videbuntur, non ideo retuli, quod allatam a Basilio de vulturibus historiam probem : sed ut in transcurso doceam hunc Basilii (a) locum sanum esse et incorruptum. Non possum igitur a Combelsio aliter sentiente non dissentire. Sed ipsum audiamus. « Laborat, inquit, aperte textus, falsumque ingerit sensum, quem interpretes expressit; quasi sic concipere absque mare commune sit pluribus avium generibus. In uno Basilius exemplum posuit, nec alia sollicitavit. Sic ergo emendo, γένη ὧν ἐν οὐδέ, quorum unum ne marium quidem copula opus habet, vulturum scilicet : quod ipsum incerta fama refert. » *Subventanea secunda*, quod ascriptum, ex margine obrepit. » Hanc autem Combelsii emendationem arbitror puram putam esse corruptionem. Etsi enim affirmavit Basilius multa esse avium genera, quæ concipiunt sine concubitu, potuit tamen de solis vulturibus mentionem facere, videlicet aut brevitas causa, aut oratorum more, qui res ejusmodi non tam diligenter narrare, quam ornare student. Sed quod magis confirmat nihil in vulgatis corrigi debere, illud est, quod ita legisse Ambrosium constat. Ejus hæc sunt e lib. v in *Hexaem.*, cap. 20 : « Nunc de integritate dicamus, quæ in pluribus quidem avibus ita esse asseveratur, ut possit etiam in vulturibus deprehendi. Negantur enim vultures indulgere concubitu, et conjugali quodam usu nuptialisque copulæ sorte misceri, atque ita sine ullo masculorum concipere semine, et sine conjunctione generare, natosque ex his in nullam ætatem longævitate procedere, ut usque ad centum annos vitæ eorum series producat, nec facile eos angusti ævi finis excipiat. Quid aiunt qui solent nostra irridere mysteria, cum audiunt quod virgo generavit, et impossibilem innuptæ, cujus pudorem nulla viri consuetudo temerasset, existimant partum? Impossibile putatur in Dei matre, quod in vulturibus possibile non negatur? Avis sine masculo parit, et nullus refellit : et quia desponsata viro Maria virgo peperit, pudori ejus faciunt quæstionem. Nonne advertimus quod Dominus ex ipsa natura plurima exempla ante præmisit, quibus susceptæ

(a) *Bas. rec.* p. 18.

incarnationis decorem probaret, et astrueret veritatem? » Nemo non videt Ambrosium isthæc fere ad verbum convertisse e Basilio, sed ita tamen, ut ea quodammodo sua fecisse videatur, aut ornando, aut ampliando. Et, quod ad rem pertinet, perspicuum est ex his, Ambrosium non aliter legisse atque nunc legitur : id quod suspicioni Combelsii non minus adversatur, quam magna illa quam initio testati sumus librorum omnis generis consensio. Accedit etiam quod vetus interpretes Eustathius ita, ut hodieque legitur, legerit et ipse. Vide Appendicem. Quod addit Combelsius, « Subventanea secunda, quod ascriptum, ex margine obrepit, » id mirum videri potest, cum hæc pugnent inter se : sed scripsisse virum doctum arbitror, « subventanea infecunda, » ob illa Basilii, ἀγονα ὑπηγνέματα. Verum non ita facile excusari potest, cum hæc ait e margine irrepsisse. Etsi enim Eustathius insigniter hallucinatus sit, pessimeque Basilius interpretatus, ejus tamen verba apertissime ostendunt non secus eum legisse in suis codicibus, atque nunc in nostris legimus. Ejus hæc sunt : « Aliæ sane earum, quæ altius volitant, steriles omnino sunt. » Ex quibus intelligitur Eustathium in suis quidem libris vocem ὑπηγνέματα reperisse : sed eam male reddidisse, quasi videlicet rem opeventorum alte elatam significaret. Plus satis de his. Redeamus ad Ambrosium, cujus in verbis aliquid inesse vitii suspicor. Ubi enim legitur, « indulgere concubitu, » legendum censeo, « indigere concubitu, » tum ob illud Basilii, δεῖται τῆς τῶν ἀρρένων ἐπιπλοκῆς, tum quod ipsa constructio grammatica ita postulet. Recte enim dixeris, « indigere concubitu : indulgere concubitu, » non item, cum dicere soleant, « concubitu indulgere. »

28. Clara sunt verba Basilii et sana, quæ leguntur in oratione 8 in *Hexaem.*, num. 8 : Ὅποια καὶ περὶ τοῦ Ἰνδοῦ σκῶληκος ἱστορεῖται τοῦ κερασφόρου, ὃς εἰς κάμπην τὰ πρῶτα μεταβαλὼν, etc. « Qualia etiam de Indico verme cornigero narratur, qui primum in erucam transmutatus, » etc. Sed hic locus mirifice et in Eustathio corruptus invenitur, et in Ambrosio (b). Illius verba sunt : « Quid dicitis, qui Paulo apostolo de resurrectione non creditis, cum videatis certa de aereis animantibus figuram propriam commutare, sicut ludicum vermem, qui est corniger, primo in verucæ se speciem transformantem, » etc. ; hujus : « Fertur hic corniger vermis (Indicus) converti primum in speciem caulis, atque in eam mutari naturam. » Mendum quod in interpretatione Eustathii legitur, grave quidem est : sed illud quod in Ambrosio invenitur, certe multo gravius videbitur. Quilibet enim, si sit in hujusmodi rebus paulo exercitior, facile poterit Eustathio mederi, Ambrosio fortassis non nisi difficillime. Et vero cæcutit qui non videt Eustathianum erratum Eustathio ipsi tribuendum non

(b) *Ambros. in Hex.*, lib. v. cap. 23.

esse, sed librariis, qui aliud cogitantes « verucam » A pro « eruca » scripsere. Fateor equidem pari facilitate e re expediturum sese, qui lectionem editionis Romanæ admiserit. Etenim cum in hac editione legatur : « in speciem erucæ, » jam nihil erit amplius, quod possit quidquam facessere negotii, cum lectio isthæc et rei optime conveniat, et illud Basili, εἰς κάμπην, exprimat accurate. Sed constans ille aliarum editionum et omnium codicum manu exaratorum in vulgata lectione tuenda consensus accedere me huic opinioni non sinit. Quanquam enim hoc commune vitium est librariis, vocem pro alia, cum voces inter se similes sunt, apponere : id tamen, si sint valde dissimiles voces, facere non solent. Vix unquam igitur mihi persuadere potero scripsisse Ambrosium, « in speciem erucæ, » cum si ita esset, nunquam librariis venisset in mentem vocem « caulis » comminisci, ob magnam scilicet harum vocum, « erucæ » et « caulis, » inter se dissimilitudinem. Ex quo satis intelligitur editores Romanos hujus lectionis auctores esse et architectos; qui cum viderent vulgatam lectionem, « caulis, » tolerari non posse, hunc Ambrosii locum ex Græcis Basili emendare non dubitarunt. Neque vero nos magis adjuvat conjectura Latini, qui legendum suspicatur, « in speciem campæ. » Nam voces hæ, « caulis » et « campæ, » magis quoque inter se dissident, quam ut omnes omnis ætatis omniumque regionum librarii quasi ex compacto pro « campæ » scripserint « caulis; » idque eo magis, quod vox « caulis » ineptissimam sententiam efficeret. Jam cum neque vocem « erucæ » neque vocem « campæ » recipi merito posse ostenderimus, vel iuviti fateamur necesse est summum virum Ambrosium aliquid hic humani passum esse, et ideo peccasse, aut quod re ipsa in aliquo mendoso codice repererit εἰς κάμπην, « in caulis speciem, » pro εἰς κάμπην, « in erucæ speciem; » aut quod, si codex mendo carebat, nominis similitudine deceptus, pro κάμπην sibi legere visus sit κάμπην.

29. Quando autem semel Ambrosium in manus sumpsimus, non tam cito ab eo avellamur : sed proponamus locum quemdam e libro (quinto in *Hexæm.*, cap. 25, difficilem admodum, et ita obscurum), ut OEdipo aliquo ad mentem Ambrosii assequendam opus esse videatur. Ambrosii igitur hæc sunt : « Certe illius tridui nostrum hoc postridie laboriosus est. » Jam duo quæri possunt, quomodo legi oporteat, et quis horum verborum sensus sit. Quæstio prima pendet multum ex variantibus lectionibus, quas proinde referre operæ pretium est. Difficultas sita est tota in voce « postridie, » quæ aliter in aliis codicibus legitur. Vocem « postridie » exhibent omnes libri editi cum aliquot codicibus. At Carn., Corb., Th. ac Reg. habent « post pridie. » Big. et Gem. « postridui, » Germ., Colb. cum Viet. duobus « postridium. » Ex quibus effici videtur, si veterum librorum habeatur ratio, vocum harum, « postridie » et « postridium, » alteram pro vera

scriptura habendam esse, cum alterutri aperte favent lectiones aliæ, « post pridie » et « postridui. » Nunc ergo videndum, utra scriptura sit et verior et convenientior. Certe si qua exstarent exempla, quibus evinci posset vocem « postridie, » quemadmodum « mane, » aliquando nominis locum obtinere, ea mihi lectio satis probaretur, tum quod impressi omnes libri et codices aliquot mss. illam totidem syllabis tueantur, tum quod scriptura illa, « post pridie, » licet falsa mendosaque, eamdem non parum confirmet. Sed cum, nisi valde fallor, exempla ejusmodi frustra quærerentur, placet magis scriptura alia, « postridium : » quæ præterquam quod fide quatuor codicum nititur, ipsa quoque nonnihil momenti atque roboris ex mendoso illo, « postridui » B acquirit. Latine autem dici « postridium, » patet ex Plantinis illis in *Milite* : « Postriduo natus sum ego mulier, quam Jupiter ex Ope natus est. » Nemo enim ignorat, nisi sit rerum grammaticarum omnino rudis, vocabula illa, « sponte, forte, repente, postriduo, » et alia id genus, quæ pro adverbii sumi solent, proprie tamen adverbia non esse, sed nomina, quorum fere sextus casus solus usurpatur. Itaque legendum esse arbitror in eo quem dixi Ambrosii loco, « postridium. » Jam quod attinet ad alteram quæstionem, quid tandem sibi velit illa Ambrosii : « Certe illius tridui nostrum hoc postridium laboriosius est, » fateor id mihi dictu videri perdifficile. Experiari tamen. In primis autem scire juvat has in *Hexæm.* orationes ab Ambrosio ad populum ultimis sex Quadragesimæ diebus habitas esse, hoc est, ipsa hebdomade majore a feria secunda ad Sabbatum usque. Nec quemquam puto ea de re dubitaturum, qui præclaram illam quæ operi Ambrosiano præligitur admonitionem legerit, in qua ut alia permulta, ita hoc quoque docte et clare tractatur. Et alioqui de hac temporis nota satis convenit inter eruditos. Velim iusuper meminimus dixisse Plautum « postriduo, » pro « postero die; » ob idque nihil obesse, quin eodem sensu voce « postridium » usus sit Ambrosius. Hinc autem colligere licet hæc Ambrosii verba, « certe illius tridui nostrum hoc postridium laboriosius est, » reduci posse ad hanc formam, « certe illius tridui noster hic posterus dies laboriosior est. » Hoc igitur dicit doctor egregius : Jam pervenimus ad tres ultimos Quadragesimæ dies, qui reliquis hujus sacri jejunii diebus laboriosiores multo sunt atque difficiliore. Tridui illius diem primam celebrabamus heri. Celebramus hodie diem secundam, cras celebraturi tertiam, hoc est, diem Sabbati sancti. Totum illud triduum laboriose quidem traducitur : sed tamen illius posterus dies labori majori obnoxius est. Et vero tametsi constat Sabbatum sanctum ubique terrarum apud Christianos cum ob cætera hujus diei officia, tum maxime ob baptismatis cæremonias laboriosum fuisse : videtur tamen nescio quomodo fuisse laboriosius Mediolani. Refert enim Paulinus, quod magnus ille Ambrosius